6 Similia continet decretum, a quod Cardinalium collegium edidit, vt facti rationem omnibus fidelibus exponeret.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis Patris, & Filij, & Spiritus sancti: Amen.

Nos miseratione diuina frater Latinus Ostiensis, Gerardus Subinensis, Ioannes Tusculanus, & frater Matthæus Portuensis episcopi; Hugo tit. S. Sabine, Petrus tit. S. Marci, & Benedictus tit. S. Martini presbyteri; Matthæus S. Mariæ in porticu, Iacobus S. Mariæ in via lata, Neapoleo S. Adriani, & Petrus S. Eustachij diaconi Cardinales, notum facimus quod anno Domini MCCXCIV. mense iulij, die luna, v. mensis eiusdem Apostolica sede per obitum felicitis recordationis Nicolai Papæ IV. vacante, post diuersos tractatus diuersis temporibus habitos per nos super electione summi Pontificis, quibus non accessit effectus, in communi consistorio solito more conuenimus, absente venerabili fratre nostro Petro tit. sancti Marci presbytero supradicto, qui erat in hospitio suo infirmitate seu debilitate detentus; demum inter nos ex insperato seu improviso de venerabili ac religioso patre fratre Petro de Murrone ordinis S. Benedicti, celebri sanctitatis viro, habita mentione, omnes, qui tunc presentes eramus in consistorio supradicto, ad personam eius intentæ considerationis intuitum dirigentes, in ipsum quasi diuinitus inspirati, non sine lacrymarum effusione, nullo prorsus discordante consensimus: & venerabiles fratres nostros dominos Ioannem episcopum Tusculan. Hugonem & Iacobum prælibatos ad præfatum Petrum presbyterum Cardinalem transmisiimus ad perscrutandum super huiusmodi negotio votum suum: qui eiusdem fratris Petri audito nomine, deuote consensit similiter in eundem, prout idem Cardinales ad eum transmissi,

Conferunt inter se de Petri virtutibus Cardinales.

Communis eorum dem consensus in ipso eligendo.

a Ext. apud Monach. Cælestin. & v. ad hoc ann. n. 1. ex tab. mon. S. Spiritus de Mangel. la. Decretum ea de re editum.

sicut pramittitur, in nostra presentia retulerunt: nosque volentes efficacius procedere in hac parte, venerabili fratri episcopo Ostiensi praedicto eligendi suo & omnium nostrum nomine memoratum fratrem Petrum de Murrhone in ecclesia Romana Pontificem & pastorem plenam, & liberam viua voce concessimus potestatem. Qui, potestate ipsa recepta, nobis presentibus, ut pramittitur, eam illico efficaciter adimpleuit, eundem suo & nostro nomine ex potestate sibi tradita in Romanum Pontificem eligendo; ac nos, electionem de dicto fratre Petro factam per eundem episcopum Ostiensem ratam habentes, eundem fratrem Petrum de Murrhone, licet absentem, deuote recipimus in nostrum & eiusdem Romanae ecclesiae episcopum & pastorem. In cuius rei testimonium & euidentiam plenioris praesentem scripturam fieri fecimus, nostrisque muniri sigillis & subscriptionibus roborari. Actum Perusij anno, mense, & die praedictis.

Missi ad Petrum e Murrhone nuntij vt dignitate oblatam admittiret.

7 Decreti etiam a Cardinalium collegio oratores archiepiscopus Lugdunensis, Vrbeuetanus & Portuensis episcopi, cum duobus notarijs apostolicis, qui ipsi Cardinalium literas a, quarum ferres inferius subiicitur, afferrent, atque ad excipiendum pontificatum adducerent.

Sanctissimopatri, & domino reuerendo fratri Petro de Murrhone ordinis S. Benedicti, diuina prouidentia in Romana ecclesia summo electo Pontifici, miseratione diuina episcopi, presbyteri, & diaconi sacrosanctae ecclesiae Cardinales pedum oscula beatorum.

Si diffusam facti memoriam solliciti calami prosequeremur officio, & praesentis negotij qualitatem condigna serie ponderarem, prolixi utique telam dictaminis nos ordini contingeret, ampliq; tenoris formare paginam, vestrae sanctitatis clementiae dirigendam: sed ne prolixitate verborum, aut multiplicatis eloquijs vestrum praegravemus auditum, processum per nos in eodem negotio habitum vobis sub compendio referemus. Vacante siquidem Apostolica sede per obitum felicitis recordationis domini Nicolai Papae IV. nos post diuersos tractatus diuersis temporibus per nostrae sollicitudinis studium super electione summi Pontificis habitos, quibus opratus non accessit effectus, in communi consistorio solito more conuenimus; & tandem inter nos, ex insperato seu improviso de vobis habita mentione, omnes ad personam vestram, meritorum virtute conspicuam, intentae considerationis aciem dirigentes, in vos, operante illo, qui fidelium mentes vnus efficit voluntatis, non sine lacrymarum effusione consensimus, prout in decreto super hoc facto plenius & seriosius continetur.

Cum itaque decretum ipsum vobis per venerabiles fratres archiepiscopum Lugdunensem, Vrbeuetensem & Portuensem episcopos, & dilectos filios magistrum Franciscum Neapoleonis de Vrbe, ac Guillelmum de Mandagato Apostolicae sedis notarios exhibitores praesentium fiducialiter destinemus; sanctitati vestrae instantissime supplicamus, & ex intimo cordis affectu deposcimus, quatenus profunda & sedula meditatione pensantes, quod huiusmodi celebrata de vobis electio, illo qui vbi vult spirat inspirante, processit, attendentes insuper necessitatem multiplicem non solum Romanae ecclesiae, quae longa vacationis dispendia pertulit, sed etiam totius gregis dominici iam diu pastoris commodo destituti; innumera quoque pericula, quibus vniuersalis Ecclesia subiaceret dignoscitur, nisi in eis per Iesu Christi domini nostri vicarium obuietur, vos diu-

nis dispositionibus, prout decet sanctitatem vestram, mente humili coaptantes, electioni praedictae tam laudabiliter tantaque concordia celebrata, pium velitis accommodare consensum; laetificaturi subinde per vestram desideratam praesentiam filiorum vestrorum, qui sumus nos, animos sitibundos, ut quod per nos pia intentione noscitur inchoatum, per vos votiuum & celebrem fortiatum effectum. Datum Perusij v. idus iulij anno Domini MCCXCIV.

8 Insolitum atque admiratione dignissimum spectaculum fuit, in abditissimo montis recessu Pontificem a Cardinalibus quaeri: vt vero plena erat prodigio illius ad pontificatum promotio, ita nec eius primitiae miraculis caruerunt a. Natus erat in Molsisij comitatu, humili quidem genere, sed pietate conspicuo, atque ex materno vtero secundinis in religiosa vestis more efformatis tectus non sine summa admiratione prodierat, & instar Beniamini fratrum duodecim postremus erat. Nec dubia post, cum adoleceret, pietatis ac futurae virtutis signa explicuit. Cumque literis operam dare iussus esset, non defuit daemones, qui magnum aliquid de eo praesagebat, conatus suos adhibere, vt ipsum ab earum studio abduceret: matrem enim ementira vatis specie male illi futurum persuadere est conatus. Sed defunctus pueri pater, mulieri cuidam praecipit b, vt vxorem serio moneret, ne filium a literarum studijs reuocaret. Quibus vero caelestibus blanditijs puerum Numen ad sui amorem cultumque alliceret describit vita auctor c: *Erat puer iste simplicissimus adbus, & iam primum breui in tempore psalterium didicerat legere, cum beatissimam Virginem & S. Ioannem Euangelistam stantes iuxta crucem Iesu sepe videret, visus est ad ipsum descendere, eumque consolando psalmos cum ipso dulcissime decantare. Angelos quoque de caelo lapsos, velut pedagogos suos eum instruendo, vidit in somnis sibi assistere, & si quid forte puerili more cum suis coetaneis minus decens aut dicere aut facere a diabolo tentatus fuisset, suauiter eum increpatione piaeque castigatione corripere.* Pueritiam egressus cum summo pietatis colendae desiderio arderet, atque ancipiti cogitationum aestu de vita instituendo genere fluctuaret, Romam se contulit, vt ab Apostolica sede consilium exproceret. Profectus in solitudinem ac S. Benedicti institutum sectatus, magno animi ardore corpus macerare, mentemque excolere virtutibus cepit; cum diuina prouidentia suo seruo suffragaretur, quae inter caetera admiranda noctu edito diuinitus campanae suauissima signo ad recitandum diuini officium excitabat. De cuius mira abstinentia ac vitae genere haec cecinit Iacobus Cardinalis. d